



ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ОТДЕЛЬНЫЕ ОБЛАСТНЫЕ ЗАКОНЫ

Принят
Законодательным Собранием

18 февраля 2016 года

Статья 1

Внести в пункт 6 статьи 1 Областного закона от 22 октября 2004 года № 163-ЗС «О социальной поддержке тружеников тыла» изменение, изложив его в следующей редакции:

«6) преимущество при приеме в организации социального обслуживания, предоставляющие социальные услуги в стационарной форме, в полустационарной форме, внеочередное обслуживание организациями социального обслуживания, предоставляющими социальные услуги в форме социального обслуживания на дому;».

Статья 2

Внести в пункт 9 части 2 статьи 1 Областного закона от 22 октября 2004 года № 164-ЗС «О социальной поддержке граждан, пострадавших от политических репрессий» изменение, изложив его в следующей редакции:

«9) внеочередной прием в организации социального обслуживания, предоставляющие социальные услуги в стационарной форме, в полустационарной форме, внеочередное обслуживание организациями социального обслуживания, предоставляющими социальные услуги в форме социального обслуживания на дому;».

Статья 3

Внести в статью 1 Областного закона от 22 октября 2004 года № 174-ЗС «Об адресной социальной помощи в Ростовской области» следующие изменения:

1) абзац двенадцатый изложить в следующей редакции:

«программа социальной адаптации – разработанные органом социальной защиты населения совместно с гражданином мероприятия, которые направлены на преодоление им трудной жизненной ситуации, и определенные такой программой виды, объем и порядок реализации этих мероприятий;»;

2) дополнить абзацем следующего содержания:

«трудная жизненная ситуация – обстоятельство или обстоятельства, которые ухудшают условия жизнедеятельности гражданина и последствия которых он не может преодолеть самостоятельно.».

Статья 4

Внести в Областной закон от 19 мая 2006 года № 496-ЗС «О специализированном жилищном фонде Ростовской области» следующие изменения:

1) в статье 5:

а) в пункте 3 части 1 слово «населения» заменить словом «граждан»;

б) в пункте 2 части 4 слово «населения» заменить словом «граждан»;

2) в наименовании главы 4 слово «населения» заменить словом «граждан»;

3) в статье 10:

а) в наименовании слово «населения» заменить словом «граждан»;

б) часть 1 изложить в следующей редакции:

«1. Жилые помещения в домах системы социального обслуживания граждан специализированного жилищного фонда Ростовской области (далее – жилые помещения в домах системы социального обслуживания граждан) предназначены для проживания граждан, являющихся получателями социальных услуг и признанных нуждающимися в социальном обслуживании.»;

в) в части 2 слово «населения» заменить словом «граждан»;

г) часть 4 после слова «обслуживания» дополнить словом «граждан».

Статья 5

Внести в пункт 5 статьи 7 Областного закона от 26 декабря 2007 года № 830-ЗС «Об организации опеки и попечительства в Ростовской области» изменение, заменив слова «социальной защиты населения» словами «социального обслуживания».

Статья 6

Настоящий Областной закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Ростовской области

г. Ростов-на-Дону
29 февраля 2016 года
№ 495-ЗС



В.Ю. Голубев